
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 13 de novembro de 2017 Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 056/2017, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

• LEI N° 22, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 - Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2018 e dá outras providências.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 056/2017, 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

“Convoca a III Conferência Municipal de Educação 

– COMED – em Ruy Barbosa, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA , Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO: 

 

a) O disposto no Artigo 6º, inciso II da Lei Federal 13.005/2014 que aprova o 

Plano Nacional de Educação. 

b) Portaria Federal nº 1.410/2010, publicada no Diário Oficial da União nº 240 

e alterada pela Portaria nº 502/2012. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada, para o dia 05 de dezembro de 2017 (turnos 

matutino e vespertino), a III Conferência Municipal de Educação – COMED de 

Ruy Barbosa. 

 

Art. 2º - O tema central da Conferência é “A Consolidação do Sistema 

Nacional de Educação (SNE) e o Plano Nacional de Educação (PNE): 

monitoramento, avaliação e proposição de políticas para a garantia do direito 

à educação de qualidade social, pública, gratuita e laica”. 

 

Art. 3º - Ao Secretário Municipal de Educação através de ato legal, compete: 

I - Formar a comissão de modo a estabelecer a estrutura organizacional da 

Conferência; 

II - Indicar o pessoal técnico e administrativo para coordenar os trabalhos da 

III COMED. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DEC1F7BB826DA44A4EA2FDEEB9B720D

segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

13 de novembro de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DEC1F7BB826DA44A4EA2FDEEB9B720D

segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

caput

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

caput

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

caput

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 1 - LEGISLATURA ATUANTE
AÇÕES

1001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLENÁRIO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PORCENTAGEM 100

2000 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA SERVIÇOS TÉCNICOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

2002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL PESSOAL E ENCARGOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

PROGRAMA: 2 - APOIO ADMINISTRATIVO
AÇÕES

1002 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL AÇÕES IMPLANTADAS PORCENTAGEM

1003 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL MUNICIPAL ARRECADAÇÃO INCREMENTADA PORCENTAGEM

1042 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS FIRMAR PARCERIAS COM AGENTES FINANCEIROS UNIDADE 10

2001 - GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO AÇÕES DIVULGADAS PORCENTAGEM 100

2004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL AÇÃO MANTIDA PORCENTAGEM 100

2005 - REAPARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO EQUIPAMENTOS, MÓVEIS, VEICULOS ADQUIRIDOS UNIDADE 50

2006 - FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS SERVIDORES CAPACITADOS PORCENTAGEM 100

2010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS ATIVIDADES GERENCIADAS PORCENTAGEM 100

2052 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFITO SERVIÇOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

2053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL SERVIÇOS MODERNIZADOS PORCENTAGEM 100

Página 1 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

100

100

PARTICIPAÇÃO DE ADOLESCENTES E JOVENS - CÂMARA MIRIM PATICIPAÇÃO REALIZDA PORCENTAGEM 100

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS SERVIÇOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇAO DO PLANO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DO CMDCA SERVIÇOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇAO DO PLANO DE COMUNICAÇÃO  DO CMDCA SERVIÇOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 3 - SISTEMA EDUCACIONAL: NOVOS PADRÕES DE GESTÃO E   ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
AÇÕES

1004 - IMPLANTACAO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA "BRASIL ALFABETIZADO" JOVENS E ADULTOS ALFABETIZADOS PORCENTAGEM

1005 - ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE ESCOLAR UNIDADES RECUPERADAS E ADEQUADAS UNIDADE

1006 - UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES NAS ESOLAS UNIDADES INFORMATIZADAS UNIDADE

1007 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS UNIDADE

1008 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CRECHES CRECHES CONSTRUÍDAS/REFORMADAS UNIDADE

1009 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS QUADRA CONSTRUÍDA/RECUPERADA UNIDADE

1010 - INFORMATIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA MATRÍCULA ESCOLAR ALUNOS MATRICULADOS UNIDADE 6.209

1011 - APLICAÇÃO DE INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS NAS ESCOLAS NOVAS TÉCNICAS APLICADAS PORCENTAGEM 100

1012 - FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFISSIONAIS FORMADOS UNIDADE 300

1013 - CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULAS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL AÇÕES REALIZADAS EDUCAÇÃO UNIDADE

1014 - PTA - TRANSPORTE ESCOLAR - CAMINHOS DA ESCOLA ALUNOS ATENDIDOS UNIDADE

1043 - REAPARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR UNIDADES EQUIPADAS UNIDADE

2011 - AMPLIAÇÃO  E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR OFERTA AMPLIADA, VEICULOS ADQUIRIDOS PORCENTAGEM 100

2012 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE AÇÃO REALIZADA MERENDA DISTRBUÍDA PORCENTAGEM 100

2013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AÇÕES GERENCIADAS, SISTEMA DE AVALIAÇÃO IMPL PORCENTAGEM 100

2014 - FORMAÇÃO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO PARCERIAS COM ISTITUIÇÃO DE ENSINO PORCENTAGEM 100

2015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM 100

2016 - MANUTENÇÃO DE CRECHES AÇÕES CRECHE MANTIDA PORCENTAGEM 100

2017 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCAÇÃO ESPECIAL ALUNOS ESPECIAIS MATRICULADOS PORCENTAGEM 100

2019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE ACAO MANTIDA PORCENTAGEM 100

2021 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  - PNAC-CRECHE E PNAP-PRE-ESCOLA MERENDA MANTIDA PORCENTAGEM 100

2022 - DESENVOL.DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDE
B 60%

AÇÕES REALIZADAS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PORCENTAGEM 100

2023 - DESENVOV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDE
B 40%

MELHORIA DO ENSINO FUNDAMENTAL PORCENTAGEM 100

2026 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLA - PNAC-CRECHE ALUNOS ATENDIDOS 6.209

2050 - PROMOÇÃO DO ESPORTE ESCOLAR ALUNOS MATRICULADOS UNIDADE 300

Página 2 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

100

10

05

02

01

10

02

6.209

10

UNIDADE

IMPLANTAÇÃO DOS GREMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS GREMIOS IMPLANTADOS UNIDADE 10

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 3 - SISTEMA EDUCACIONAL: NOVOS PADRÕES DE GESTÃO E   ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
AÇÕES

2054 - MANUTENCAO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB PORCENTAGEM

PROGRAMA: 4 - DESPORTO E LAZER PARA O DESENVOLVIMENTO E A PAZ
AÇÕES

1032 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO  DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL QUADRAS CONSTRUIDAS E RECUPERADAS UNIDADE

1033 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER EQUIPAMENTOS IMPLANTADOS UNIDADE

1035 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA 2º TEMPO ALUNOS ATENDIDOS UNIDADE

2018 - REALIZAÇÃO DOS JOGOS OLÍMPICOS INTERCOLEGIAIS JOGOS OLÍMPICOS REALIZADOS PORCENTAGEM 100

2047 - IMPLANTAÇÃO DE ESCOLAS DE INICIAÇÃO DESPORTIVA ESCOLINHAS IMPLANTADAS PORCENTAGEM 100

2049 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS E DE LAZER SERVIÇOS MANTIDOS PORCENTAGEM 100

2051 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER EVENTO DIFUNDIDO PORCENTAGEM 100

2057 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR ATIVIDADES INCENTIVADAS, EVENTOS REALIZADOS PORCENTAGEM 100

2059 - MANUTENÇAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MANUTENÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM

Página 3 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

10

05

150

100

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 5 - APRIMORAMENTO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE   ESPECIALIZADAS
AÇÕES

1037 - IMPLEMENTAÇÃO  E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL PESSOAS ASSISTIDAS PORCENTAGEM

1038 - AMPLIAÇÃO E REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE (POSTOS) UNIDADES AMPLIADAS E EQUIPADAS UNIDADE

1039 - CONSTRUÇÃO AMPL.REFORMA, REEQ. DE UNIDADES SAÚDE UNIDADES CONSTRUIDAS, UNIDADES AMPLIADAS UNIDADE

1040 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS VEÍCULOS ADQUIRIDOS UNIDADE 05

1041 - PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO VACINAÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM 100

2064 - AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO BÁSICO DE SAUDE SERVIÇO MANTIDO PORCENTAGEM 100

2065 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO CEO MANTIDO PORCENTAGEM 100

2066 - DESENNVOLVIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA PROGRAMA DESENVOLVIDO, PESSOAS ASSISTIDAS PORCENTAGEM 100

2067 - AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS PROGRAMA AMPLIADO PORCENTAGEM 100

2068 - AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIÓLOGICA VIGILANCIA AMPLIADA (INVESTIGAÇÃO E MONITORAÇ
ÃO)

PORCENTAGEM 100

2069 - DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIAL UNIDADES PREPRADAS PORCENTAGEM 100

2070 - AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA SANITARIA AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM 100

2071 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS PESSOAS ATENDIDAS PORCENTAGEM 100

2072 - AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UNIDADES PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA PSF UNIDADES AMPLIADAS, ADAPTADAS E EQUIPADAS PORCENTAGEM 100

2073 - IMPLANTACAO DO LABORATORIO DE PROTESE - LRPD LABORATORIO IMPLANTADO PORCENTAGEM 100

2074 - ACOES DO TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM

2074 - ACOES DO TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO - TFD ACOES MANTIDAS PORCENTAGEM 100

2075 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM

2075 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇOS AMPLIADOS PORCENTAGEM 100

2076 - GERENCIAMENTO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM

Página 4 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

100

05

02

100

100

100

AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM

IMPLANTAR O CAPS I E CAPS AD POR MEIO DE CONSORCIO TERRITORIAL SERVIÇOS AMPLIADOS PORCENTAGEM 100

IMPLANTAR CASA DE ACOLHIMENTO AS GESTANTES AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM

100

100

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 6 - VIDA MELHOR - OPORTUNIDADE PARA QUEM MAIS PRECISA
AÇÕES

2031 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE CARÁTER SOCIAL E ASSISTÊNCIA A CARENTES AÇÕES DESENVOLVIDAS, PESSOAS ASSISTIDAS PORCENTAGEM 100

2032 - ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEFICIENTES ASSISTIDOS PORCENTAGEM 100

2033 - GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL SERVIÇO MANTIDO PORCENTAGEM 100

2035 - ASSISTÊNCIA SOCIAL À MELHOR IDADE AÇÕES REALIZADAS IDOSOS ASSISTIDOS PORCENTAGEM 100

2036 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD FAMILIAS CADASTRADAS PORCENTAGEM 100

2038 - NUCLEO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM 100

2039 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS-IGD AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM

2074 - MANUTENÇÃO DO CREAS PORCENTAGEM

2075 - GERENCIAMENTO DOS CMAS. PORCENTAGEM

PROGRAMA: 7 - PROGRAMA DE GESTÃO DO AGRONEGÓCIO E DE PATRIMONIO   NATURAL
AÇÕES

1028 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE

1029 - REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA EVENTOS REALIZADOS UNIDADE 20

1030 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AGUADAS E CISTERNAS BARRAGENS E AGUADAS CONSTRUÍDAS UNIDADE 05

1031 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL - APICULTORES PROJETO IMPLANTADO PORCENTAGEM 100

1036 - CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE MUDAS NATIVAS VIVEIROS DE MUDAS CONSTRUÍDOS UNIDADE 02

2043 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NA AGRICULTURA
FAMILIAR

AÇÕES IMPLANTADAS PORCENTAGEM 100

2044 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA SERVIÇO MODERNIZADO PORCENTAGEM 100

2045 - MELHORAMENTO GENETICO DO REBANHO BOVINO E CAPRINO AÇÃO MANTIDA PORCENTAGEM 100

2056 - AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ARTISTAS APOIADOS PORCENTAGEM 100

2056 - AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA INCENTIVO REALIZADOS, AÇÕES DESENVOLVIDAS PORCENTAGEM 100

2060 - CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO NATURAL AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM 100

CONSTRUÇÃO DE MERCADO NO DISTRITO DE TAPIRAÍPE EQUIPAMENTO CONSTRUIDO UNIDADE 1

2060 - MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA PORCENTAGEM

2061 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E FISCALIZAÇÃO - FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO, PALESTRAS E FORUNS AÇÃO MANTIDA PORCENTAGEM 100

2062 - INCENTIVO AO ECOTURISMO ACAO MANTIDA PORCENTAGEM 100

2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES AÇÕES REALIZADAS PORCENTAGEM
Página 5 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

100

100

100

10

100

100

MANUTENÇÃO DO CREAS

GERENCIAMENTO DOS CMAS.

FROTA MANTIDA

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNVULOS UNIDADE 250JOVENS ATENDIDOS
CELEB. DE CONV. DE COOP. TECNICA E FINANCEIRA COM A COMUN. EVANG. DE PREV. USO DE DROGAS UNIDADE 250JOVENS ATENDIDOS

CELEB. DE CONV. DE COOP. TECNICA E FINANCEIRA COM O PROJETO LEVANTA-TE E ANDA UNIDADE 250JOVENS ATENDIDOS
AMPLIAÇÃO DAS POLITICAS DE COMBATE AS DROGAS UNIDADE 250JOVENS ATENDIDOS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 8 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
AÇÕES

1027 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS UNIDADES CONSTRUIDAS UNIDADE

2034 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITALIDADE CASAS POPULARES REFORMADAS UNIDADE 50

PROGRAMA: 9 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL - CIDADES   SUSTENTÁVEIS
AÇÕES

1017 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM REALIZADA KILOMETROS

1020 - RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS ESTRADAS RECUPERADAS KILOMETROS

1021 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PROJETO ELABORADO PORCENTAGEM

1022 - CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS EQUIPAMENTO CONSTRUÍDO UNIDADE 10

1023 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO ATERRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

1024 - DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS ÁREAS E IMÓVEIS DESAPROPRADOS UNIDADE 05

1026 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM PRAÇAS CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS UNIDADE 02

1044 - CONSTRUÇÃO DE AGUADAS CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE

1045 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO EQUIPAMENTO ADQUIRIDO UNIDADE

2025 - AMPLIAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL FROTA AMPLIADA PORCENTAGEM 100

2027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM PRAÇAS MANTIDAS/REFORMADAS PORCENTAGEM 100
2055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA FESTIVAIS REALIZADOS PORCENTAGEM 100

Página 6 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

200

10

50

100

20

10

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 10 - SERVIÇOS PÚBLICOS COM QUALIDADE
AÇÕES

1015 - AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA SISTEMA AMPLIADO UNIDADE
1016 - AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO SISTEMA AMPLIADO / CONSERVADO KILOMETROS

1018 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PUBLICA REDE AMPLIADA E CONSERVADA KILOMETROS

1019 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO CEMITÉRIO CONSTRUÍDO UNIDADE

1025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE RUY BARBOSA CENTRO ADMINISTRATIVO CONSTRUÍDO UNIDADE 01

2003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA (CONVÊNIO) CONVENIOS FIRMADOS PORCENTAGEM 100

2024 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS E COLETA AMPLIADA PORCENTAGEM 100

2028 - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO CEMITÉRIO MANTIDO UNIDADE 01

2048 - GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS SERVIÇOS GERENCIADOS PORCENTAGEM 100

PROGRAMA: 11 - NOSSA CULTURA, NOSSA HISTÓRIA
AÇÕES

1034 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 01

2046 - MANUTENÇÃO E AMPLIACAO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL BIBLIOTECA IMPLEMENTADA UNIDADE 01

2054 - APOIO ÀS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE IGUALDADE RACIAL CONFERÊNCIAS REALIZADAS UNIDADE 01

2054 - APOIO ÀS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE IGUALDADE RACIAL UAB MANTIDA UNIDADE 01

2055 - REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS DE MÚSICA ALTERNATIVA MUNICIPAIS UNIDADE

2056 - APOIO PERMANENTE AOS ARTISTAS AMADORES UNIDADE

2058 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS EVENTOS REALIZADOS UNIDADE 20

PROGRAMA: 12 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO
AÇÕES

2007 - SENTENÇAS JUDICIAIS SETENÇAS JUDICIAIS PAGAS PORCENTAGEM 100

2008 - ENCARGOS COM PASEP ENCARGOS RECOLHIDOS PORCENTAGEM 100

2009 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA PORCENTAGEM 100

9009 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA AÇÃO REALIZADA PORCENTAGEM

Página 7 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

01
05

02

01

10

10

100

EVENTOS REALIZADOS

ARTISTAS APOIADOS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA CEL. ADALBERTO SAMPAIO, 253
CENTRO Lei de Diretrizes Orçamentárias

PRIORIDADES E METAS

Código Descrição Produto

2018
RUY BARBOSA - BA
CNPJ: 13810833000160

MetaUnidade de Medida

PROGRAMA: 13 - PROGRAMA INCLUSÃO SÓCIO-DIGITAL
AÇÕES

2029 - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL PESSOAS ATENDIDAS PORCENTAGEM 100

PROGRAMA: 14 - CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS PARA O INFANTO-JUVENIL
AÇÕES

2020 - INCENTIVO AO PROTAGONISMO JUVENIL JOVENS ATENDIDOS PORCENTAGEM 100

2037 - PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI AÇÕES REALIZADAS CRIANCAS ATENDIDAS PORCENTAGEM 100

2040 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS PORCENTAGEM 100

2041 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO CMDCA AÇÕES REALIZADAS JOVENS ATENDIDOS PORCENTAGEM 100

2042 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS PORCENTAGEM 100

PROGRAMA: 15 - CRESCIMENTO ECONOMICO COM RESPONSABILIDADE
AÇÕES

2030 - INCENTIVO À CRIAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS SOLIDÁRIOS EMPREENDIMENTO ATENDIDO PORCENTAGEM 100

Página 8 de 8Sistema Desenvolvido pela Freire Informática (71) 2106-5800

REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES CONFERENCIA RELIZADA PORCENTAGEM 100
IMPLANTAÇÃO DO COMITE DE PARTICIPAÇÃO DE ADOLESCENTES E JOVENS COMITE IMPLANTADO E FUNCIONANDO PORCENTAGEM 100
REALIZAÇÃO DAS CONFERENCIAS LIVRES DE ADOLESCENTES NAS ESCOLAS CONFERENCIAS REALIZADAS PORCENTAGEM 100

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2018
ANEXO III

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Aumento Permanente da Receita                                                                           3.000.000 
(-)  Transferências Constitucionais                                                                             750.000 
(-)  Transferências ao FUNDEB                                                                             600.000 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                          1.650.000
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                          4.500.000 
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                          6.150.000 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                          3.658.963 
   Novas DOCC                                                                          3.658.963 
   Novas DOCC geradas por PPP                                                                                      -   
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                          2.491.037

Nota: Na apuração da margem de expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado - DOCC, é prevista a redução

permanente de despesa por meio da racionalização dos recursos humanos. O valor atribuído ao Campo Aumento Permanente

da Receita foi gerado a partir da previsão das transferências de recursos a ingressar na municipalidade.

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2018
ANEXO II. H

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2018
ANEXO II. G

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2018
ANEXO II. F

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA

ANEXO II. F

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2018

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2016 2015 2014
(a) (b) (c )

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

    Alienação de Bens Móveis

    Alienação de Bens Imóveis

2016 2015 2014
(d) (e) (f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

   DESPESAS DE CAPITAL

         Investimentos

         Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

        Regime Geral de Previdência Social

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

2016 2015 2014
(g) = ((Ia – IId)

+ IIIh)
(h) = ((Ib – IIe)

+ IIIi) (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)

Nota :

SALDO FINANCEIRO

FONTE: Sistema Contábil, Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, 15/04/2017

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS EXECUTADAS

2018
ANEXO II E

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 LRF, art. 4º § 2º, inciso III 

 PATRIMONIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 %
 Patrimônio/Capital                                  -   0%                               -   0,00%          12.747.341,41 100,00%
 Reservas 0% 0,00% 0,00%
 Resultado Acumulado               (29.186.971,93) 100%             30.308.118,43 100,00%          12.747.341,41 100,00%
 TOTAL     (29.186.971,93)    30.308.118,43 12.747.341,41 

 PATRIMONIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 %
 Patrimônio 
 Reservas 

 Lucro ou Prejuízos Acumulados 
 TOTAL 
 FONTE: Sistema Contábil, Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, 15/04/2017 

 REGIME PREVIDENCIÁRIO

 FONTE: Sistema Contábil, Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, 15/04/2017 

2018

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXO II. D

 O municipio não tem regime de previdência própria 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 LRF, art. 4º § 2º, inciso II 

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
 Receita Total    50.419.853,49    54.924.017,65 8,93%       57.000.000 3,78%        60.000.000 5,26%      65.910.000 9,85%      72.501.000 10,00%
 Receitas Primárias (I)    49.884.211,05    54.584.263,27 9,42%       56.735.000 3,94%        59.709.295 5,24%      65.590.661 9,85%      72.149.727 10,00%
 Despesa Total    53.718.568,07    54.041.414,22 0,60%       57.000.000 5,47%        60.000.000 5,26%      65.910.000 9,85%      72.501.000 10,00%
 Despesas Primárias (II)    52.732.556,21    53.203.426,96 0,89%       56.154.000 5,55%        59.071.938 5,20%      64.890.524 9,85%      71.379.576 10,00%
 Resultado Primário (I - II)     (2.848.345,16)      1.380.836,31 -148,48%            581.000 0,00%            637.357 9,70%           700.137 0,00%           770.150 0,00%
 Resultado Nominal         457.778,68     (4.925.501,89) -1175,96%       (4.925.502) 0,00%        (5.403.276) 0,00%      (5.935.498) 9,85%       (6.529.048) 10,00%
 Dívida Pública Consolidada    37.837.145,28    45.564.752,48 0,00%       45.564.752 0,00%        41.144.971 -9,70%      37.092.192 -9,85%      33.382.973 -10,00%
 Dívida Consolidada Líquida    37.804.014,69    42.246.738,53 0,00%       42.246.739 0,00%        38.148.805 -9,70%      34.391.148 -9,85%      30.952.033 -10,00%

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
 Receita Total    50.419.853,49    54.924.017,65 8,93%       57.000.000 3,78%        56.425.076 -1,01%      61.596.131 9,16%      67.281.219 9,23%
 Receitas Primárias (I)    49.884.211,05    54.584.263,27 9,42%       56.735.000 3,94%        56.168.929 -1,00%      61.318.493 9,17%      66.980.403 9,23%
 Despesa Total    53.718.568,07    54.041.414,22 0,60%       57.000.000 5,47%        56.425.076 -1,01%      61.596.131 9,16%      67.281.219 9,23%
 Despesas Primárias (II)    52.732.556,21    53.203.426,96 0,89%       56.154.000 5,55%        55.606.750 -0,97%      60.709.074 9,18%      66.320.022 9,24%
 Resultado Primário (I - II)     (2.848.345,16)      1.380.836,31 -148,48%            581.000 0,00%            636.954 9,63%           699.650 0,00%           769.561 0,00%
 Resultado Nominal         457.778,68     (4.925.501,89) -1175,96%       (4.925.502) 0,00%        (5.432.268) 0,00%      (5.970.483) 9,91%       (6.571.380) 10,06%
 Dívida Pública Consolidada    37.837.145,28    45.564.752,48 20,42%       45.564.752 0,00%        39.463.855 -13,39%      35.725.945 -9,47%      32.276.312 -9,66%
 Dívida Consolidada Líquida    37.804.014,69    42.246.738,53 11,75%       42.246.739 0,00%        36.703.611 -13,12%      33.216.635 -9,50%      30.000.678 -9,68%

2018 2019 2020
2,30% 2,40% 2,50%
4,90% 4,95% 5,00%
1,00% 1,00% 1,00%
1,50% 1,50% 1,50%

ANEXO II. C

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

 ESPECIFICAÇÃO 

 Inflação IGP - DI (% a.a. - 12 meses)

 Esforço de Arrecadação Municipal

 ESPECIFICAÇÃO 

 Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes 

 VARIÁVEIS
 Crescimento real do PIB - BA (% a.a.)

 Transferências Constitucionais 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 LRF, art. 4º § 2º, inciso I 
 Metas Previstas em  Metas realizadas em 

2016 2016
 (a)  (b) 

 Receita Total             58.500.000,00    0,0004            54.924.017,65     0,0003            (3.575.982) (6,11)
 Receitas Primárias (I)             58.214.000,00    0,0004            54.584.263,27     0,0003            (3.629.737) (6,24)
 Despesa Total             58.470.000,00    0,0004            54.041.414,22     0,0003            (4.428.586) (7,57)
 Despesas Primárias (II)             57.717.000,00    0,0004            53.203.426,96     0,0003            (4.513.573) (7,82)
 Resultado Primário (III) = (I - II)                 497.000,00    0,0000              1.380.836,31     0,0000                883.836        177,83 
 Resultado Nominal             (4.925.501,89) (0,0000) (4.925.501,89) (0,0000)                         -                 -   
 Dívida Pública Consolidada             45.564.752,48    0,0003            45.564.752,48     0,0003                         -                 -   
 Dívida Consolidada Líquida             42.246.738,53    0,0003            42.246.738,53     0,0003                         -                 -   

 % PIB

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

 ESPECIFICAÇÃO % PIB    

2018
ANEXO II. B

 FONTE: Sistema Contábil, Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, 15/04/2017 

Valor
( c ) = (b-a) 

%
(c/a) x 100 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343



segunda-feira, 13 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 LRF, art. 4º § 1º 

 Valor Corrente
(a)  Valor Constante % PIB

(a/PIBx100)
Valor Corrente

(b)
 Valor 

Constante
% PIB

(b/PIBx100)
Valor Corrente

(c)
 Valor 

Constante
 % PIB

(c/PIBx100)

 Receita Total         60.000.000        56.425.076            0,060        65.910.000     61.596.131           0,065        72.501.000     67.281.219            0,072 
 Receitas Primárias (I)         59.709.295        56.168.929            0,059        65.590.661     61.318.493           0,065        72.149.727     66.980.403            0,072 
 Despesa Total         60.000.000        56.425.076            0,060        65.910.000     61.596.131           0,065        72.501.000     67.281.219            0,072 
 Despesas Primárias (II)         59.071.938        55.606.750            0,059        64.890.524     60.709.074           0,064        71.379.576     66.320.022            0,071 
 Resultado Primário (III) = (I - II)             637.357            636.954            0,001             700.137          699.650           0,001             770.150          769.561            0,001 
 Resultado Nominal         (5.403.276)        (5.432.268)           (0,005)        (5.935.498)     (5.970.483)         (0,006)        (6.529.048)     (6.571.380)          (0,006)
 Dívida Pública Consolidada         41.144.971        39.463.855            0,041        37.092.192     35.725.945           0,037        33.382.973     32.276.312            0,033 
 Dívida Consolidada Líquida         38.148.805        36.703.611            0,038        34.391.148     33.216.635           0,034        30.952.033     30.000.678            0,031 
 Receitas Primárias advindas de PPP (IV)                      -                       -                   -                       -                     -                  -                       -                     -                   -   
 Despesas Primárias geradas de PPP (V)                      -                       -                   -                       -                     -                  -                       -                     -                   -   
 Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)                      -                       -                   -                       -                     -                  -                       -                     -                   -   

 Nota: 

2018 2019 2020
2,30% 2,40% 2,50%
4,90% 4,95% 5,00%
1,00% 1,00% 1,00%
1,50% 1,50% 1,50%

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA

METAS ANUAIS
ANEXO DE METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 FONTE: Sistema Contábil, Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, 15/04/2017 

2018

2018 2019

 Inflação IGP - DI (% a.a. - 12 meses) 

 Esforço de Arrecadação Municipal 

2020

 ESPECIFICAÇÃO 

ANEXO II. A

 - O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

 VARIÁVEIS 
 Crescimento real do PIB - BA (% a.a.) 

 Transferências Constitucionais 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B342E1F17E328520352D07F77C44F343


		2017-11-13T17:06:27-0300




